*64. "Nullus error, vel in leviculis, nullus memoriae lapsus, neque mendacium ullum locum habere potest in universa scriptura sacra (Calov, quoted in Schmid, p.28, and in Rohnert, p.207).

*65. "ANTI~~THE~~OS. I. Antheorum et Epicureorum, qui Verbi Dei scripti originem divinam esse, vel aperte, vel operte negant.

"II. Pontificiorum, qui nugantur; Evangelistas, et Apostolos nullo divino mandato ad scribendum accessisse, sed incidenter, ex occasione quadam accidentaria, aliunde oblata, aut necessitate coactos. Item: Deum nec mandasse expresse ut scriberent, nec ut non scriberent. Apostolos nullibi testari, se ex Domini mandato scribere. Ita Bellarminus Lib. IV. de V. D. cap.3. Col.169. ubi ait; 'Falsum est, Deum mandasse Apostolis, ut scriberent: Legimus enim Matthiae ultimo mandatum, ut praedicarent Evangelium, ut autem scriberent, nusquam legimus. Itaque Deus nec mandavit expresse ut scriberent, nec ut non scriberent. Nec tamen negamus, quin, Deo volente et inspirante, Apostoli scripserint, quae scripserunt etc. cap. IV. Sectio 3. secundo prob. inquit; Si Christo et Apostolis fuisset propositum, Verbum Dei coarctandi et restringendi ad Scripturam, imprimis rem tanti momenti Christus aperte praecepisset, et Apostoli alicubi testarentur, se ex Domini mandato scribere, quemadmodum ex Domini mandato in toto orbe docuerunt, at id nusquam legimus". Quenstedt, I, p.65. "Expressum mandatum non fuit necessarium, quia inspiratio scribendorum, et impulsus internus ad scribendum mandato aequipollent. Implicatur contradictio in adjecto, Apostolos scripsisse Deo

volente, et inspirante, et suggerente, et tamen non praecipiente". Quonstedt, I, pp. 66,67.

*66. "In sanctis Dei hominibus mandatum exterius et impulsus internus aequiparatur. Quid enim aliud est divinus ille impulsus, quam mandatum internum et occultum ejusdem omnino auctoritatis ac ponderis cum mandato externo et manifesto?""Qui jubentur docere omnes gentes, illi etiam jubentur doctrinam suam scripto complecti, neque enim omnes gentes, etiam secuturi temporis, viva voce absque scripto docere poterant". Gerhard in Schmid, p.24.

*67. "An ex mandato Dei scripserunt Amanuenses sacri? Quibusdam Amanuensibus sacris expressum Mandatum ad scribendum divinitus datum fuisse, aperte testatur Scriptura (Exod. XVII, 14. Deuter. XXXI, 19. Esaias VIII, 1. XXX 2 (8). Jeremias XXXVI, 2. Habac. II, 2 Johannes Apoc. I, 11. etc.) ex eadem valide colligimus, reliquos volente et jubente Deo scripsisse. Probatur 1) Ex mandato Christi generali, Matth. XXVIII, 19. 2) Ex impulsu Spiritus Sancti, quem docet S. Petrus 2. Ep. c. I, 21. 3) Ex divina sacrarum Literarum inspiratione, quam inculcat S. Paulus 2. Tim. III, 16. 4) A munere Apostolico, in quo sancti illi viri fuerunt Legati Dei. 2. Cor. V, 20. Legati ad mandatum Principis adstricti sunt. Petrus Legatus Dei absque mandato divino Evangelium praedicare gentibus non sustinuit: Ergo minus Epistolam conscribere, a Deo non jussus, ausus est." Hollaz, "Theologia Aeroamatica", pp.89,90, in Schmid, p.24.

*68. "Partim enim ipsa inspiratio divina, qua suggeruntur, quae in literas referri debeant, importat influxum ad exercitium actus scriptiois; partim etiam certum est, scriptores sanctos expresso Dei mandato ad scribendum fuisse excitatos, e. gr. Moysen, Deuter. 31,39., Esaiam, c.8, 1.30,8., Jeronian, c.30.2., Johannem, Apoc. 1, 11. 19. 2,1.8.12.18-etc., aut alias occasionem et incentiva ad scribendum per peculiarem Dei providentiam fuisse objecta, quibus de Dei voluntate certi redderentur". Baieri Compendium, ed. Walther, I, 99.

SECTION IV.

*69. "Cyprianus serm. de Eleem. 'Spiritus Sanctus erat Scriba, Prophetæ erant ejus calami, quibus Spiritus Sanctus scribenda dictabat'. Eleganter Augustinus lib. I. de consensu Evangel. cap. ult. 'Quicquid Servator de suis factis et dictis nos legere voluit, hoc scribendum illis (Evangelistis et Apostolis) tanquam suis manibus imperavit'. Solus ergo Deus, si accurate loqui velimus, Sacrae Scripturae autor dicendus est, Prophetæ vero et Apostoli autores dici non possunt, nisi per quandam catachresin; utpote qui potius Dei autoris calami, et ἀρχιγραμματέως Spiritus Sancti Verbum dictantis et inspirantis, notarii et amanuenses fuerunt". Quenstedt, I, pp.55,56.

*69a. "Verbum λαλεῖν, quod hoc loco, et Actor. II. 31. cap. III.24. et alibi passim de Sacra Scriptura usurpatur, et vox λόγος, v. 19. expriment Scripturae genus, quod scilicet sit Sermo vel Verbum. Differentia a causis desumitur; et quidem a). a causa efficiente principali, quae proponitur hic κατ' ἔρσιν θελήματος ἑνθρώπου, per remotionem voluntatis humanae, non materialiter et subjective sumptae (ac si citra et contra voluntatem suam inscii ac inviti scripserint divini amanuenses, sponte enim, volentes, scientesque scripserunt,) sed efficienter et originaliter acceptae, quod non pro humano suo arbitrio, et naturali sua voluntate, qua ad communia sua opera movetur homo, nec etiam voluntate re-genita, qualis est illa, qua fideles moventur ad pietatis opera; sed ea, quam Spiritus Sanctus extraordinario motu agitat, loquuti sint et scripserint..... Dicuntur autem φερόμενοι, acti, moti, agitati a Spiritu Sancto nequaquam, ac si mente fuerint alienati, uti prae se ferunt Enthusiastae, et qualem ἐνθουσιασμόν in suis Prophetis fingunt Gentiles: Nequaquam etiam, ac si ipsi quoque Prophetæ suas Prophetias, aut ea, quae scriberent, non intellexerint, qui Montanistarum, Phrygastarum, aut Cataphrygarum et Priscillianistarum olim error fuit, sed quia nihil ex suo sensu scripserunt, sed omnia Spiritus Sancti dictamine". Quenstedt, I, p.57.

*70. "Distinguendum est inter genus loquendi, et inter ipsas phrases, verba et voces: Genus loquendi debebant Scriptores Sacri quotidiano usui et consuetudini, vel etiam informationi, et hinc quoque diversitas styli praesertim Prophetici oritur. Nam prout informati aut assuefacti erant ad sublimius, humiliorve loquendi, scribendique genus, sic eodem usus Spiritus Sanctus sese indoli hominum attemperare et condescendere voluit, atque ita res easdem per alios magnificentius, per alios tenuius exprimere; quod vero has et non alias phrases, has et non alias voces, vel aequipollentes adhibuerunt Scriptores sacri, hoc unice ab instintu et inspiratione divina est. Spiritus Sanctus enim ad scriptorum sacrorum ~~captum~~ ~~ad~~ indolem sese attemperavit, ut mysteria secundum consuetum dicendi modum consignarentur. Adeoque ea verba Spiritus Sanctus amanuensibus inspiravit, quibus alias usi fuissent, si sibi fuissent relictis". Quenstedt, I. pp.75.76.